
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 97/2024

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 138/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. l Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

OGGETTO: Accettazione Preventivo e contestuale affidamento diretto dei lavori per la
connessione di una fornitura di energia elettrica in bassa tensione di potenza 90
kW per altri usi codice POD IT001E120841297 nell'ambito dell'intervento "lavori di
realizzazione della banchina di ponente lato Nord".

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

DATO ATTO che con Decreto n. 36/2017 del 11.05.2017 veniva definitivamente
aggiudicato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore
sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’intervento inerente
i “Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato Nord” all’ATI: Seacon
S.r.l. (Capogruppo) con sede in via Parioli, 60 – 00197 ROMA; Acale S.r.l.
con sede in via Tommasi, 28 - 60124 ANCONA; Interprogetti S.r.l. con sede
in via Flaminia, 322 – 00196 ROMA; Geoservizi S.r.l. con sede in via Luigi e
Nicola Marinelli, 2 – Ripalimosani (CB);

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 308/2018 la Regione Calabria ha
deliberato di finanziare l’opera in parola attraverso il fondo di Sviluppo e
Coesione 2014-2020 (FSC);

DATO ATTO che con Decreto n. 135/19 del 13.11.2019 è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori di che trattasi, redatto dall’ATI: Seacon S.r.l.
(Capogruppo) con sede in via Parioli, 60 – 00197 ROMA; Acale S.r.l. con
sede in via Tommasi, 28 - 60124 ANCONA; Interprogetti S.r.l. con sede in via
Flaminia, 322 – 00196 ROMA; Geoservizi S.r.l. con sede in via Luigi e Nicola
Marinelli, 2 – Ripalimosani (CB) con il relativo quadro economico;

DATO ATTO che con Decreto n. 03/2020 del 18.01.2020 si è proceduto ad approvare il
progetto esecutivo e la procedura di gara;

RICHIAMATO il Decreto n. 104/2020 del 12.10.2020 con cui è stato aggiudicato l’appalto
dei lavori all’ATI costituita dalla ditta Fincosit S.r.l. (Capogruppo) con sede in
via Fieschi 6/13 -16121 Genova - Partita I.V.A. 02528940998; Nautilus S.r.l.
con sede in via Moranzani n. 42/B - fraz. Malcontenta – 30167 Venezia -
artita IVA 02924640275;

CONSIDERATO che risulta necessario predisporre l'allacciamento di una fornitura di energia
elettrica da 90 kW codice POD IT001E120441297 a servizio della “Banchina
Nord” citata in oggetto;

ATTESO che dalla consultazione del sito dell’Autorità di Regolazione per Energia ed
Ambiente (ARERA) risulta concessionaria governativa del servizio pubblico
di distribuzione energia elettrica la società E-Distribuzione con sede legale a
Roma cap 00198 in Via Ombrone 2, registro delle imprese di Roma-R.E.A.
922436 Partita IVA 15844561009 - C. F. 05779711000;

CONSIDERATO che è stata inviata attraverso il Portale di E-Distribuzione la richiesta di
preventivo sottoscritto in data 21/03/2024 dal Presidente di questa ADSP per
l’installazione di un nuovo contatore con potenza di kW 90 e tensione trifase
per “altri usi”;

CONSIDERATO che E-Distribuzione ha riscontrato con nota E-DIS-07/05/2024-0502317
codice rintracciabilità 419757604 comunicando che il preventivo per la
connessione della fornitura è pari ad € 9.390,12 iva inclusa;



CONSIDERATO che ai fini e per gli effetti dell'art. 48, comma 2, del D. L.gs. 36/2023 non
sussiste un interesse transfrontaliero legittimando pertanto, l’utilizzo delle
procedure semplificate di cui all’art.50 del D. Lgs. 36/2023;
 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 CONSIDERATO che ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/23 nelle procedure di affidamento di
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti in materia di procedure affidamenti sottosoglia;

ESAMINATA e ritenuta congrua l'offerta economica;

RITENUTO di poter affidare l'appalto in oggetto per l’importo offerto all’operatore
economico che ha trasmesso le dichiarazioni dalle quali risulta il possesso
dei requisiti previsti;

RILEVATO inoltre che E-Distribuzione S.p.A. C.F. 05779711000 – P.IVA 15844561009,
in quanto gestore dell’infrastruttura di distribuzione della rete di Enel S.p.A., è
l’unico soggetto autorizzato ad eseguire la prestazione in parola;

DATO ATTO che relativamente al presente affidamento sono stati acquisiti d’ufficio:

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito tramite
consultazione della piattaforma dedicata (protocollo INPS_41233833),
con scadenza validità 03/10/2024

• La verifica ANAC, eseguita in data 20.05.2024 dalla quale non risultano
individuate annotazioni riservate;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B2B5C99269;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, con riferimento alla vigente
normativa in materia di anticorruzione (art. 6-bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190



e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto
d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbe pregiudicare
l’esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha
svolto istruttorie e proposto l’adozione del presente atto né in capo al
soggetto che firma il presente provvedimento;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 138 del 31/07/2024,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

▪ Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

▪ di approvare il preventivo di spesa allegato di cui alla nota di E-Distribuzione S.p.a. E-DIS-
07/05/2024-0502317, codice POD IT001E120841297, codice di rintracciabilità 419757604
dell’importo di € 9.390,12 di cui € 7.696,82 per imponibile ed € 1.693,30 per IVA al 22%;

▪ di affidare i lavori di allaccio di fornitura di energia elettrica in bassa tensione di potenza 90
kW per altri usi codice Pod IT001E120841297 inerente i “Lavori di realizzazione della
banchina di ponente lato nord”, ai sensi del combinato disposto degli art. 50 c.1 lett a) e 52 c.1
del D.lgs. 36/2023 ad E-Distribuzione con sede legale a Roma cap 00198 in Via Ombrone 2,
registro delle imprese di Roma-R.E.A. 922436 partita IVA 15844561009 - C. F. 05779711000,
unica concessionaria governativa del servizio pubblico di distribuzione energia elettrica per un
importo di € 9.390,12 compreso IVA al 22%;

▪ di dare atto ai sensi dell’art. 17 c.1 del D.lgs. 36/2023 che: la finalità e l’oggetto del contratto, è
quella dell’allaccio di una fornitura elettrica in bassa tensione di potenza 90 kW per altri usi
codice POD IT001E120841297; le clausole essenziali sono contenute nella nota E-DIS-
07/05/2024-0502317; la scelta dell’operatore economico avviene ricorrendo all’affidamento
diretto;

▪ di impegnare per l’appalto de quo l’importo di € 9.390,12 (di cui € 7.696,82 per imponibile ed €
1.693,30 per IVA al 22%) sul capitolo U1 201011/11 RES (F/do pereq);

▪ di stabilire che con successivi atti si provvederà alla liquidazione della spesa;

▪ di nominare il RUP ing. Maria Carmela De Maria per gli adempimenti consequenziali;

▪ l’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009;

▪ manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

▪ di dare atto che il CIG è B2B5C99269;

▪ di provvdere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente,
sull'albo Pretorio ed in Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 07/08/2024



IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICAIng.CarmelaDE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-08-07T14:19:15+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-08-07T16:00:50+0200
	Saverio Verduci


		2024-08-08T08:26:26+0200
	Pasquale Faraone




